
 

1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН 

 

ДУМА БАДАРМИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ПЯТОГО  СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е               

 

от  31.05.2023 года                                                            № 8/2  

 

п. Бадарминск 

 
Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

Бадарминского муниципального образования  на 2023-2036 год 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 

28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации", руководствуясь 

статьями 24, 57 Устава Бадарминского муниципального образования, Дума Бадарминского 

муниципального образования  пятого  созыва 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития Бадарминского  

муниципального образования  на 2023-2036 год (приложение №1). 

2. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития Бадарминского муниципального образования на 2019-2030годы (приложение №2). 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Бадарминского муниципального 

образования» и разместить на официальном сайте администрации Бадарминского 

муниципального образования в информационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету. 

 

 

Председатель Думы, глава Бадарминского 

муниципального образования                                                                                  А.Н. Рысенков                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

Стратегия 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

БАДАРМИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  на 2023- 2036 год 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

Наименование 

 

 

№ стр. 

 Содержание Стратегии 2-3 

 Паспорт Стратегии                                                                        3-4 

1.Общая информация о муниципальном образовании                                                                                                             5-7 

2.Оценка социально-экономического развития муниципального образования 7-23 

2.1. Демографическая ситуация   

2.2. Развитие образования  

2.3. Развитие здравоохранения  

2.4. Развитие культуры  

2.5.Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта  

2.6. Трудовые ресурсы, занятость населения  

2.7.Уровень и качество жизни населения  

2.8.Оценка финансового состояния  

2.9.Анализ структуры экономики  

2.10.Уровень развития жилищно-коммунального хозяйства  

2.11.Оценка состояния окружающей среды  

2.12.Оценка текущих инвестиций в развитие экономики и социальной сферы муниципального 

образования 

 

3.Основные проблемы социально-экономического развития муниципального образования.                                                           23-25 

4.Оценка действующих мер по улучшению социально-экономического положения 

муниципального образования 

25-31 

5.Резервы (ресурсы) социально-экономического развития                                                          
муниципального образования 

31-36 

6.Миссия, стратегические цели, задачи и перечень наиболее крупных программных мероприятий, 

направленных на решение проблемных вопросов  в муниципальном образовании в долгосрочной 

перспективе, обозначенных в разделе 3 с учетом имеющихся ресурсов                                                                                                                  

36-38 

7.Ожидаемые результаты реализации стратегии 38-39 

8.Механизм реализации стратегии                                                                            39-40 

Приложение №2 План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития 

41-50 

 

ПАСПОРТ  СТРАТЕГИИ 

Наименование Стратегии Стратегия  социально- экономического развития 
Бадарминского муниципального образования  на 2019-

2030годы  

Основание для разработки 

стратегии 

 Федеральный закон от 28.06.2014года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» 

Основные разработчики 

стратегии 

Глава Бадарминского муниципального образования – А.Н. 

Рысенков, ведущий специалист -  Е.А. Ахметшина, 

рабочая группа администрации 

Основная цель  Экономический рост и повышение уровня и качества жизни  
Бадарминского сельского поселения 

Основные задачи   Повышение инвестиционной привлекательности поселка. 

Создание благоприятного предпринимательского климата 
на территории поселка. 

Повышение наполняемости бюджета поселка за счет 

реализации программных мероприятий. 

Обеспечение бесперебойной работы жилищно-
коммунального хозяйства. 



 

3 

Снижение напряженности на рынке труда. 
Повышение уровня жизни населения, обеспечение его 

товарами и услугами. 

Обеспечение устойчивого функционирования сети 

учреждений социальной сферы и социальной защиты. 
Проведение экологических мероприятий. 

Сохранения общественной безопасности.    

Сроки и этапы реализации  От 2023 до 2036  года 

  
1) -         Реализация программы с 2020-2030 год 

 

Перечень подпрограмм и 

основных мероприятий 

1. Создание инфраструктуры развития 
предпринимательства и поддержки малого и среднего   

бизнеса. 

Объемы и источники 

финансирования  

Местный бюджет, районный бюджет, областной бюджет, 

Федеральный бюджет, поиск инвесторов 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

стратегии (по годам реализации) 

- ускоренное развитие малого и среднего бизнеса и 

повышение его вклада в валовой продукт с наличием 

рабочих мест, увеличение доходности и обеспечение 
значительного роста занятости экономически активного 

населения, повышение благосостояния населения, 

ликвидация оттока молодежи из села. 

Механизм реализации На конкурсной основе муниципальных заказов 

 

1.Общая информация о 

Бадарминском муниципальном образования 

 
     Старая деревня Бадарма стояла в устье рек Бадарма и Ангара. В деревне стояло около 15 домов. Деревня 

относилась к отделению Невонского совхоза. Сельский совет находился в деревне Невон. Связь с внешним 
миром осуществлялась летом по реке на лодке, зимой по зимнику. Колхозники занимались 

животноводством, сеяли пшеницу. Летом скот увозили на летние пастбища, на остров Сизово. Зимой и 

поздней осенью охотились. В деревне было лесничество. 

    Электричество вырабатывалось дизелем. Медпункт находился в Невоне. Школа в деревне Бадарма была 
малокомплектной, всего 4 класса. Учительствовала одна учительница – Косорукова Надежда Дмитриевна. 

Десятилетку дети заканчивали в д. Невон, жили в интернате, на выходные приезжали домой. 

    В деревне имелся свой небольшой магазин, а также клуб, в котором проводили собрания 
колхозников, смотрели кино, которое привозил киномеханик. Здесь же находилась изба – читальня. 

    Деревня Бадарма ушла под затопление. Люди переезжали в д. Невон, п. Бадарминск и другие населенные 

пункты. Некоторые перевозили свои дома и делали перезахоронения родственников. 

      Поселок Бадарминск основан в 1968 году. Первая улица – Солнечная. Сейчас в поселении 21 улица. 
Новая Бадарма (которая теперь называется Бадарма) со слов жителей была образована раньше п. 

Бадарминск, но дата основания п. Бадарма неизвестна. В мае 1969 года в п. Бадарма был открыт Крымский 

ЛПХ. Народ сюда съезжался со всего Союза.  В 1999 году это предприятие прекратило свое существование. 
      В 1970 году в составе комбината «ИлимСибЛес» организован Бадарминский ЛПХ. В 2006 году данное 

предприятие реорганизовано, и на территории поселка остался Бадарминский ЛЗУ, в котором работали 

более 60 человек. Были семейные династии: семья Грициных (3 поколения), Ерошевич (2 поколения), 
Смирновых (2 поколения), Маркеловых (2 поколения), Самойловых (2 поколения), Агалямовых (2 

поколения) и другие. 

      В этом же году открывается медицинский пункт. В 1972 году распахивает свои двери детский сад, клуб 

(который сгорел в 2001 году и до сих пор не восстановлен). В 1974 году открывается почта, в 1975 году 
справляют новоселье Сельский совет и Бадарминская средняя общеобразовательная школа, начинает свою 

работу отделение совхоза «Невонский», где содержали более 700 голов коров и молодняка. В 2002 году 

данное отделение прекратило свое существование. 
      В 1976 году открывается сельская библиотека. В 1994 году образовался МУП «ЖКЦ». В 1999 году 

открывается храм Святого Иннокентия. 

      В 1997 году сгорел мостовой переход через речку Бадарма. А в 2002 году его восстановили. 
      В 2003 году на территории МОУ «Бадарминская СОШ» установили памятный знак «Сынам и дочерям 

Отечества, павшим за независимость земли русской». 



 

4 

За прошедшие годы на территории Бадарминского муниципального образования произошли следующие 
события: 

-  проводится конкурс «Лучшая усадьба»; 

- в 2007 году принимали участие в районном и областном конкурсе «Вот моя деревня». 

Представляли 7 проектов. Один проект выиграл 10 000 рублей, остальные проекты были отмечены 
грамотами и памятными подарками; 

- реконструировали здание конторы для ДК; 

- в 2006 году школьный лагерь «Экстрим» выиграл грант Иркутской области; 
- в 2007 году МОУ «Бадарминская СОШ» выиграла грант в 1 000 000 рублей в национальном проекте 

«Лучшая школа России»; 

- с вступлением в законную силу ФЗ от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в 2005 году Бадарминская сельская администрация 

реорганизована и переименована в Бадарминское муниципальное образование. 

- 2011 году на территории поселения прошли районные спортивные игры, а в 2012 году впервые на 

территории Бадарминского муниципального образования была проведена «Бадарминская Илимпиада» - 
спортивные игры между работниками  ООО «Группы Илим» и жителями поселения. Организаторы  ООО 

«Группа Илим». Данные игры стали традиционными, ежегодными. 

 
Бадарминское муниципальное образование находится на севере Иркутской      области, 

 состоит из двух поселков: п. Бадарма и п. Бадарминск. Расположено наше муниципальное образование в 

юго-западной части Усть-Илимского района Иркутской области (п. Бадарма-977 км, а п. Бадарминск-989км 
в северном направлении от областного центра). 

Общая площадь Бадарминского муниципального образования составляет 1793,8 га. Бадарминское 

муниципальное образование приравнено к районам Крайнего Севера. Климат резко континентальный с 

большим перепадом температуры.            
           Зима: холодная, максимальная температура достигает до -500 С и ниже. 

           Весна: холодная, затяжная. 

           Лето: короткое, прохладное. 
           Осень: дождливая, холодная с понижением температуры до -150 С. 

 Наибольшую   площадь   на   территории    Бадарминского   муниципального  образования  занимают леса, 

которые относятся  к государственному лесному фонду.  На   территории      Бадарминского    

муниципального     образования  имеются    богатые   лесные   ресурсы,  а   также   более   ста   тонн    
залежей природных    цеолитов   -   сырья      для     получения     удобрений      для  сельскохозяйственных 

культур. 

           Всего земель в административных границах поселения 1793, 8 га.            
Учреждения и организации, расположенные на территории Бадарминского муниципального образования по 

состоянию на 01.01.2023 года: 

1. 1 частное предприятие, занимающееся розничной торговлей. 
2. МОУ «Бадарминская средняя общеобразовательная школа», в которую  

входит дошкольная ступень. 

3. Два почтовых отделения  (п.Бадарма, п.Бадарминск). 

4. МУК «Культурно - досуговый  центр», в который входят две библиотеки, два Дома 
культуры. 

5. ПАО «Ростелеком» (оказывающие услуги связи п. Бадарминск). 

6. ОАО «Мегафон» (оказывающие услуги связи п. Бадарминск, Бадарма) 
7. Предприятие, по оказанию коммунальных услуг – ООО «Бадарма». 

8. Фельдшерско-аккушерский пункт в п. Бадарминск и п. Бадарма 

                7.    Аптечный киоск 
                8.    Государственное управление (администрация поселения) 

Протяженность  дорог местного значения  в Бадарминском  муниципальном    образовании  составляет  

13,830 км, в том  числе внутри  поселковая дорога    с твердым  бетонным покрытием – 1,830 км, дороги с 

гравийным покрытием –   11,994 км.  
Главной основой социально-экономического развития Бадарминского муниципального образования  

является развитие его экономики. 

         Одним из наиболее реальных путей в развитии экономики муниципального образования  является   
развитие фермерства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, сферы услуг, решение 

экологических проблем, обеспечения качественных условий жизнедеятельности населения, 

совершенствование муниципального управления, проведение мероприятий по обеспечению личной 

безопасности граждан и сохранности имущества.  



 

5 

           Уровень и качество жизни населения рассматриваются как степень удовлетворения материальных и 
духовных потребностей, достигаемых за счет создания экономических и материальных возможностей, 

которые характеризуются соотношением уровня доходов и стоимости жизни. 

            Для решения этих задач необходимы серьезные инвестиции. 

Основными проблемами муниципального образования являются: 
        -     Высокий уровень безработицы. 

        -     Низкий уровень обеспечения бюджета собственными доходами. 

        -     Слаборазвитая инфраструктура, инженерные сети. 
        -  Отсутствие поселкообразующего  предприятия, способного оказать положительное  влияние на 

развитие  муниципального  образования.  

2. Оценка социально-экономического развития муниципального образования 

2.1.Демографическая ситуация 

№ 

п/п 

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год 

1. Численность постоянного населения 675 664 632 

2. Рождаемость, чел. 2 3 4 

3. Смертность, чел. 13 11 3 

5. Число зарегистрированных браков, ед. 3 4 1 

6. Число разводов, ед. 2 1 1 

Анализ: 

          Численность  населения  за последние года уменьшается.   Демографический потенциал   поселения 

наблюдается с уменьшением численности населения,  рождающееся поколение не восполняет поколения 

своих родителей, происходит интенсивный рост старения, уменьшается численность трудоспособного 
населения. Число умерших за последние три года превысило  число родившихся,     миграционный отток 

населения увеличился.  

           Имеет место отток молодежи.  Молодежь уезжает из сельской местности в город, не видя 
перспективы развития поселка и новых рабочих мест. 

           В результате этих процессов численность населения в перспективе будет ежегодно снижаться на 20-

30 человек. 

2.2.Развитие образования 

Характеристика учреждений образования 

 

Наименование показателя 
Средняя школа  Детский сад 

Вместимость, чел. 200 50 

Техническое состояние, степень износа, % 100 100 

Анализ:   
           Средняя общеобразовательная школа  и детский сад Бадарминского сельского поселения нуждается в 

проведении капитального ремонта,  а рабочие места преподавателей нуждаются в техническом оснащении 

кабинетов. Средний возраст педагогических работников  более 40 лет, на лицо старение и отток кадрового 
состава педагогов, почти нет молодых специалистов. Основными причинами данной ситуации является  не 

обустроенный быт, отсутствие благоустроенного  жилья в поселении  

2.3.Развитие здравоохранения 

Характеристика медицинских учреждений 

 

Наименование показателя Виды медицинских учреждений 

Фельдшерский пункт  

п. Бадарминск 

Фельдшерский пункт п 

Бадарма 

Вместимость (посещений в день), чел. 20 20 

Техническое состояние, степень износа, % 0 0 

Анализ:  

            На территории поселения находятся два медицинских учреждения с общей численностью 
работающих 6 человек: -1 ФАП в поселке Бадарминск и – ФАП  в поселке Бадарма. Имеется  2 санитарных 

автомобиля,  при необходимости больного доставляют  в стационарное медицинское учреждение города 

Усть-Илимска. Для улучшения качества услуг предоставляемых медицинскими учреждениями сельского 
поселения необходимо обновление медицинского оборудования, медицинского инвентаря, проведение 

капитального ремонта здания с заменой системы отопления.  Деструктивные изменения в системе 

медицинского обслуживания также оказывают влияние на рост смертности от сердечно-сосудистых 

заболеваний, онкологии.  



 

6 

2.4.Развитие культуры           

Характеристика учреждений культурного обслуживания 

 

 

Наименование показателя 

Виды учреждений культуры 

ДК 

п. Бадарминск 

ДК  п. Бадарма Библиотека 

п. Бадарминск 

Библиотека 

п. Бадарма 

Вместимость, чел. 60 40 30 20 

Техническое состояние, 

степень износа, % 

93,3 66,24 95,9 66,24 

Анализ:      

Услуги культуры  в поселении представлены одним учреждением культуры  МУК «КДЦ». 

 Дома культуры присутствуют в каждом населенном пункте. Учреждения культуры поселения проводят 

мероприятия согласно плану,  утвержденному главой  сельского поселения. Все объекты культуры 
необходимо  привести в хорошее состояние, произвести ремонт, капитальный ремонт  и оснащения 

современным оборудованием. 

2.5. Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта 

Характеристика учреждений (сооружений) культуры и спорта 

 

Наименование показателя Виды учреждений физкультуры и спорта 

ДК п. Бадарминск ДК п. Бадарма 

Вместимость, чел. 0 0 

Техническое состояние, степень износа, % 0 0 

Анализ:     

             Инструктор по спорту проводит  мероприятия в здании дома культуры п. Бадарминск, или на 
стадионе (по стадиону нет данных).  Требуются оснащение современным оборудованием (стадион, 

бассейн). Участники соревнований поселка ежегодно занимают лидирующие  места среди участников 

спортивных соревнований района. 

2.6.Трудовые ресурсы, занятость населения 

Характеристика трудовых ресурсов 

 

№ 

п/п 

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год 

 

1. Среднесписочная численность работающих, чел.  268 259 241 

2 Количество безработных, чел. 9 7 4 

3 Количество пенсионеров, чел 247 249 253 

Анализ: 

              С ликвидацией  Бадарминского лесозаготовительного участка, Илимского  лесхоза Бадарминского 

лесничества  привело   к  увеличению  числа  безработного  населения,  увеличению количества 
пенсионеров (из числа трудоспособных) и уменьшению поступлений доходов в местный бюджет. В 

сельском поселении значительное превышение женского населения над мужским, что обусловлено 

высокой смертностью мужчин от травм, отравлений, отягощенных  курением и алкоголизмом. Короткая 

продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется еще и следующими факторами: 
многократным повышением стоимости самообеспечения т.е. (питание, лечение, лекарства, одежда).            

Средняя продолжительность жизни в поселении составляет 57 лет у мужчин, 65 лет у женщин. 

                     Численность населения Бадарминского муниципального образования на 01.01.2022 года 
составляет   632 человек. За  последние  несколько лет на территории поселения наблюдается естественная 

убыль, официально состоящие на учете безработные составляют 1,0% (2017год),  происходит отток  

молодежи из поселков, учащиеся  окончившиеся   ВУЗы   не возвращаются в село, многие подворья 

приходят в упадок. 
                   Большой процент населения Бадарминского муниципального образования, 59,0%   составляют 

пенсионеры. Из-за нехватки рабочих мест большая часть трудоспособного населения работает на выезде в 

других регионах вахтовым методом или являются временно безработными. Ведение личного подсобного 
хозяйства является экономически не выгодным.         

2.7.Уровень  и качество жизни населения 

Производственный потенциал 

 

№  

п/п 

Показатели  

2020 

 

2021 

 

2022 

Динамика 

2021/2022 



 

7 

1. Количество предприятий  расположенных на 

территории мун.образ. ед,по ОКВЭД 

12 12 12 1 

1.1. Государственное управление (аппарат управления) 1 1 1 0 

1.2. Розничная торговля (магазины) 1 1 1 0 

1.3. МОУ «Бадарминская  средняя общеобразовательная 

школа» 

1 1 1 0 

1.4. Предоставление прочих коммунальных и соц. услуг 

(ООО «Бадарма», МУК «КДЦ») 

2 2 2 0 

1.5. Здравоохранение (ФАП п.Бадарминск, ФАП п.Бадарма) 1 1 1 0 

1.6. Филиал ФГУП «Почта России» 1 1 1 0 

1.7. Аптечный киоск  1 1 1 0 

 Исполнение 

2020 года 

Исполнение 

2021 год 

2.0 Выручка от реализации продукции, работ, услуг, тыс. руб. 

в том числе:   по ОКВЭД 

 

16,2 

 

16,6 

2.1. Государственное управление (аппарат управления) 0 0 

2.2. Розничная торговля (магазины) 5,5 5,7 

2.3. МОУ «Бадарминская  средняя общеобразовательная школа» 0 0 

2.4. Предоставление прочих  коммунальных  и  социальных  услуг         10,7 10,6 

2.4.1 ООО «Бадарма» 10,7 10,6 

2.4.2 МКУК «КДЦ» 0 0 

2.5. Здравоохранение (врачебная амбулатория, фельдшерский пункт) 0 0 

2.6 Филиал ФГУП «Почта России» н/д н/д 

2.7. Аптечный киоск н/д н/д 

3. Численность  работников, (человек) в  том числе: по ОКВЭД 114 105 

3.1. Государственное управление (аппарат управления) 16 15 

3.2. Розничная торговля (магазины) 15 11 

3.3. МОУ «Бадарминская  средняя общеобразовательная школа» 37 35 

3.4. Предоставление  прочих  коммунальных и соц. услуг  34 33 

3.4.1 ООО «Бадарма» 28 28 

3.4.2 МКУК «КДЦ» 6 5 

3.5. Здравоохранение (врачебная амбулатория, фельдшерский пункт) 9 9 

3.6. Филиал ФГУП «Почта России» 3 2 

3.7. Аптечный киоск совм совм 

4. Среднемесячная заработная  плата  работников тыс.руб, в. 

числе:  
36,0 36,0 

4.1. Государственное  управление (аппарат управления) 20,1 21,0 

4.2. Розничная торговля (магазины) 6,6 14,2 

4.3. МОУ «Бадарминская  средняя общеобразовательная школа» 28,7 32,3 

4.4. Предоставление прочих  коммунальных и соц. услуг  19,8 20,2 

4.4.1 МУП «ЖКЦ» 12,0 12,0 

4.4.2 МКУК «КДЦ» 27,6 34,6 

4.5. Здравоохранение (врачебная амбулатория, фельдшерский пункт) 27,0 н/д 

4.6. Филиал ФГУП «Почта России» 14,0 н/д 

4.7. Аптечный киоск н/д н/д 

Анализ:     
             Количество предприятий в Бадарминском  поселении не изменилось.  

             Средняя заработная плата всех предприятий и учреждений составляет в сумме 36 тыс. руб. В связи 

с тем, что на территории поселения преимущественно находятся  муниципальные учреждения (ДК, 
библиотеки, мед.учреждения, учреждения образования, аппарат управления администрации) 

производственный потенциал низок.  

            Обеспеченность населения собственными доходами, размеры среднемесячной заработной платы, 

среднедушевого денежного дохода находятся ниже среднеобластных показателей. 
             Короткая продолжительность жизни, невысокая рождаемость, объясняется еще и следующими 

факторами: многократным повышением стоимости самообеспечения т.е. питание, лечение, лекарства, 

одежда. 
             Из выше приведенной таблицы видно, что в экономике поселения занято лишь 14,7 %  численности  

населения, на 1января 2022года 4 человека трудоспособного населения официально не работает, 



 

8 

зарегистрированы в центре занятости. Пенсионеры составляют 59,0 % населения, дети 16 %. В поселении    
существует    серьезная    проблема  занятости  трудоспособного населения.  

             В связи  с этим одной из  главных задач для муниципальной власти  в поселении должна стать 

занятость и самозанятость населения. 

2.8. Оценка финансового состояния  поселения                                                                      Тыс.руб. 

Наименование 
2020 

год 

на 1-го 

жителя 

2021 

год 

на 1-го 

жителя 

2022 

год 

на 1-го 

жителя 
ДОХОДЫ 

 
13 357,6 19,78 16394,7 24,69 17 385,2 27,5 

Налоговые и неналоговые доходы 3227,6 4,78 2704,6 4,07 2956,9 4,67 

- налог на доходы физических лиц 1044,5 1,5 1043,9 1,57 1166,5 1,85 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории РФ 
0 0 0 0 0 0 

Налог на имущество  837,2 1,2 593,0 0,89 47,3 0,07 

Земельный налог 402,6 0,6 631,5 0,95 476,3 0,75 

Государственная пошлина 3,8  4,3  1,2  

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

3,5 
   

 3,5 
 

3,5  

Доходы от оказания платных услуг 0  1,5  0,0  

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

10130,0 15,0 
 

13687,3 
20,61 

 

14 428,3 
22,83 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов 

9553,4 14,15 
 

13202,8 
19,88 13 783,4 

21,81 

 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

 

361,9 
0,09 

 

200,0 
0,30 

 

400,0 
0,63 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
214,7 0,3 228,7 0,34 244,9 0,38 

Доходы бюджетов бюджетной системы РФ 
от возврата остатков субсидии, субвенций и 

иных МБТ  

0,0  93,1    

Возврат остатков субсидии, субвенции и 

иных МБТ 

0,0  -90,3    

РАСХОДЫ 15 146,0  15 644,0  16 460,1  

Общегосударственные вопросы 6 737,4 
  

8 431,6 

 7775,8  

Национальная оборона 159,3     163,3  180,1  

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
2155,0 

   

2 486,8 

 2803,5  

Национальная экономика 2120,9  544,8  925,2  

Жилищно-коммунальное хозяйство 388,4  1,0  40,9  

Образование 0,0  0,0  7,5  

Культура, кинематография 3455,0  3857,7  4509,1  

Физическая культура и спорт 0,0  0  0  

Социальная политика 130,0  158,8  218,0  

Обслуживание государственного 
(муниципального)  долга 

0,0  0,0    

       

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА                                       1788,4                        - 750,7                         -925,0 

 
 

 



 

9 

Анализ: 
   Решение о начале работы над составлением проекта местного бюджета принимает глава 

поселения. Непосредственное составление проекта местного бюджета осуществляется финансовым 

работником местной администрации. В проекте Решения о местном бюджете устанавливаются:  

-прогнозируемые доходы местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации 
доходов  бюджета Российской Федерации; 

- текущие расходы местного бюджета; 

- источники финансирования дефицита местного бюджета. 
            Одной из составляющих экономической основы местного самоуправления поселения являются 

средства, получаемые из областного бюджета (дотации, субсидии). Основными источниками собственных 

доходов бюджета являются доходы: налог на доходы физических лиц, доходы от использования 
имущества. Собственная доходная база  за 2020  год (3227,6тыс.руб.) к общему объему доходов бюджета  

13 357,6 тыс.рублей, составила 24,1 %, за 2021 год – 16,5%,  за 2022 год – 17% 

           Из-за сложившегося экономического положения, дефицита средств в бюджете поселения, нет 

возможности реализовать   многие  вопросы местного значения, требующие правового обеспечения и 
выделения средств из бюджета поселения. Недостаточно средств выделяется на содержание учреждений 

социальной сферы, включая содержание работников данных учреждений, и содержание муниципального 

имущества, а также создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами 
организации культуры, обеспечение условий для развития на территории сельского поселения массовой 

физической культуры и спорта. 

          Однако на протяжении нескольких лет бюджет поселения остается несбалансированным. 
Финансирование реализации вопросов местного значения сельского поселения не в полной мере 

обеспечено источниками финансирования. Основным источником доходной части бюджета являются 

безвозмездные поступления из других бюджетов.                 

         Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной 
собственности имущество, средства местного бюджета, а также имущественные права поселения. 

              Бадарминское сельское поселение является единым экономическим, историческим, социальным, 

административным и территориальным образованием и составной частью Усть-Илимского района в 
Иркутской области. Поселение является муниципальным образованием и наделен статусом сельского 

поселения Законом Иркутской области. Местное самоуправление поселения осуществляется населением 

непосредственно путем участия в местном референдуме, муниципальных выборах, голосовании по отзыву 

депутата поселения Думы, голосовании по вопросам изменения границ поселения, правотворческой 
инициативе граждан, территориальном общественном самоуправлении, публичных слушаниях, собраниях 

граждан, конференциях граждан (собраниях делегатов), опросе граждан, обращений в органы местного 

самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления, участия граждан в заседаниях Думы;       
Структура органов местного самоуправления согласно Уставу муниципального образования поселения, 

утверждается  решением Думы поселения. 

           Глава Бадарминского сельского поселения - глава муниципального образования - высшее 
должностное лицо сельского поселения, возглавляет деятельность по осуществлению местного 

самоуправления на территории поселения, осуществляет представительные функции, является 

председателем сельской Думы. 

             Дума сельского поселения Бадарминского муниципального образования - представительный орган 
муниципального образования; 

      -  администрация сельского поселения Бадарминского муниципального образования  - исполнительно-

распорядительный орган муниципального образования.      
            Администрация поселения рассчитывает на поддержку депутатов Думы Бадарминского  

муниципального образования, жителей сельского поселения в своих действиях по выполнению ежегодных 

планов социально-экономического развития,  защите интересов населения 

2.9.Анализ структуры экономики 

2.9.1.Уровень развития промышленного производства 

На территории Бадарминского поселения нет предприятий - производителей, следовательно, объема 

отгруженной продукции, а также прибыль в местный бюджет не поступает. 
               Изначально поселки Бадарма и  Бадарминск создавались как рабочие поселки для 

лесозаготовителей. Бывшие леспромхозы Крымский и Бадарминский, являлись поселкообразующими 

предприятиями. На данный момент леспромхозы закрыты, а развитие других отраслей промышленности на 
территории Бадарминского поселения экономически не рентабельно.  

              Организация  рыболоведческих предприятий также не является возможным ввиду недостаточного 

объема рыбных  ресурсов  в водоемах поселения. 

2.9.2 Уровень развития транспорта и связи, в том числе характеристика автомобильных дорог  
 



 

10 

 Транспорт   

Поселковая транспортная инфраструктура 

п. Бадарминск 

Поселок Бадарминск расположен в 36 км от районного центра (г. Усть-Илимск) по автодороге 

«Братск - Усть-Илимск» 

Улично-дорожная сеть 

Улично-дорожной сеть (УДС) п. Бадарминск имеет четко выраженную прямоугольную структуры.  

Таблица. Характеристика основных поселковых улиц и дорог п. Бадарминск 

 Наименование улиц и дорог 

 

П
р

о
тя

ж
ен

н
о

ст
ь
 м

 

Покрытие, м 

Ш
и

р
и

н
а 

д
о

р
о
г 

в
 к

р
ас

н
ы

х
 

л
и

н
и

й
 м

. 

А
сф

ал
ь
то

б
ет

о
н

 

п
ес

ч
ан

о
-г

р
ав

и
й

н
о

е 

Ш
и

р
и

н
а 

п
р

о
ез

ж
и

х
 

ч
ас

те
й

 м
. 

ул. Ленина 462  песчано-гравийное 6,0 8 

ул. Школьная 701  песчано-гравийное 6,0 8 

ул. Почтовая 288  песчано-гравийное 6,0 8 

ул. «Объездная дорога» 1053  песчано-гравийное 6,0 8 

 

Протяженность УДС, включая переулки и проезды, п. Бадарминске составляет 9,925 км. Плотность 

УДС, включая проезды и подъезды 2,9 км/км2 на 100 км2,плотность низкая.  

 

Таблица. Характеристика мостовых сооружений на автодорогах п. Бадарминск 

№ 
п/п 

Наименование 
сооружения 

Местопо-
ложение 

дороги, км 

Ближайший 
населенный 

пункт 

Длина, 

м 

Ширина 
проезжей части,м 

Материал 
конструкции  

Ул. Индивидуальная  

 Мост р. Бадарма п. Бадарминск 34,9 6 дерево 

 
Состояние моста требует оценки технического состояния. 

Существующая улично-дорожная сеть п. Бадарминск. имеет следующие недостатки: 

 100% улиц не имеют четких параметров поперечных профилей. 

Общественный пассажирский транспорт (ОПТ). 

Система общественного пассажирского транспорта п. Бадарминск представлена автобусным 

транспортом. 
Обслуживание населения п. Бадарминск автобусными перевозками осуществляет автотранспортное 

предприятие «Попутчик». Два раза в день утром и вечером маршрутный автобус заходит на территорию п. 

Бадарминск через п. Бадарма.  

При такой обеспеченности населения поселка системой ОПТ подвижность населения, в районных 
передвижениях, низкая. 

п. Бадарма. 

Поселок Бадарма расположен в 33 км от районного центра (г. Усть-Илимск) по автодороге «Братск 
–  Усть-Илимск». 

Улично-дорожная сеть 

Улично-дорожной сеть (УДС) п. Бадарма не имеет четко выраженной структуры. По территории 

поселка проходит участок региональной автодороги «Братск –  Усть-Илимска». Протяженность участка 
дороги по территории поселка 600 м. 

 

 

 

 

 

 



 

11 

Таблица. Характеристика основных поселковых улиц и дорог п. Бадарма 

Наименование улиц и 

дорог 

 

П
р

о
тя

ж
ен

н
о

ст
ь
 м

 

Покрытие, м 

Ш
и

р
и

н
а 

д
о

р
о
г 

в
 

к
р

ас
н

ы
х

 л
и

н
и

й
 м

. 

А
сф

ал
ь
то

б
ет

о
н

 

п
ес

ч
ан

о
-

гр
ав

и
й

н
о

е 

Ш
и

р
и

н
а 

п
р

о
ез

ж
и

х
 

ч
ас

те
й

 м
. 

ул. Новая 408  песчано-гравийное 4,5 – 5,0 6 

ул. Центральная 530  песчано-гравийное 6,0 8 

ул. пер. Молодежный 253  песчано-гравийное 4,5 – 5,0 6 

ул. Набережная 451  песчано-гравийное 4,5 – 5,0 6 

ул. Нижняя 130

9 

 

песчано-гравийное 4,5 – 5,0 6 

 
Протяженность УДС, включая переулки и проезды, п. Бадарма составляет  

3,905 км. Плотность УДС включая проезды и подъезды составляет 3,9 км/км2 на 100 км2. 

Таблица. Характеристика мостовых сооружений на автодорогах п. Бадарма. 

Наименование 
сооружения 

Местопо-
ложение 

дороги, км 

Ближайший 
населенный 

пункт 

Длина, м Ширина 
проезжей 

части, 

м 

Материал 
конструкции  

ул. Братское шоссе 

Мост р.Бадарма п. Бадарма 30 7 железобетон 

 

Состояние моста удовлетворительное. 

Существующая улично-дорожная сеть п. Бадарма. имеет следующие недостатки: 
- 100% улиц в жилой застройке не имеют достаточной ширины проезжих частей; 

- 100% улиц и дорог поселка не имеют четких параметров поперечных профилей; 

Общественный пассажирский транспорт (ОПТ) 
Система общественного пассажирского транспорта п. Бадарма представлена автобусным 

транспортом и маршрутными такси частных перевозчиков. 

Автобусный транспорт 
Обслуживание населения п. Бадарма автобусными перевозками осуществляет автотранспортное 

предприятие «Попутчик». Два раза в день утром и вечером маршрутный автобус заходит на территорию п. 

Бадарминск через п. Бадарма три раза в неделю.  

При слабой обеспеченности населения поселка системой ОПТ трудно ожидать большой 
подвижность населения в областных и районных передвижениях. 

Дорожно-транспортная сеть поселения состоит из дорог V категории, предназначенных не для 

скоростного движения.  Большинство дорог общего пользования местного значения имеют щебеночное и 

грунтовое покрытие. Все дороги общего пользования оформлены в муниципальную собственность. 
Характеристика связи  на 01.01.2022 

Показатели Количество абонентов, ед. Степень износа, % 

1. Связь, в т.ч.  1840  

1.1. телефонная   124 50 

1.2. радиотелефонная - - 

1.3. спутниковая 3 - 

1.4. сотовая 840 10 

1.5. почтовая 840 30 

Анализ:   

            Произведена реконструкция  устаревшей телефонной  связи, на более современную оптико-

волоконную связь, установлены  спутниковая и сотовая связи. 

2.9.3.Уровень развития строительного комплекса. 

На территории поселения нет строительного комплекса. Возможности рельефа позволяют вести  жилищное 

строительство. Имеются удобные площадки доступные для проведения строительных работ. 

2.9.4.Уровень развития туристско-рекреационного комплекса. 



 

12 

На территории поселения нет туристско-рекреационного комплекса. 

2.9.5.Уровень развития малого и среднего предпринимательства и его роль в социально-

экономическом развитии муниципального образования. 

Развития малого и среднего бизнеса и повышение его вклада в валовой продукт с наличием рабочих мест - 

увеличение доходности и обеспечение значительного роста занятости экономически активного населения, 
повышение благосостояния населения, ликвидация оттока молодежи из села. 

              Развитие   фермерских   хозяйств  и предприятия  по  глубокой переработке древесины также дадут 

дополнительные рабочие места. 
В целях создания  на территории Бадарминского муниципального образования условий  для устойчивого 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства, разработана программа «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Бадарминского муниципального образования», 
утвержденная постановлением администрации муниципального образования  от 07.10.2016 №324 

2.9.6.Уровень развития агропромышленного комплекса. 

  . Ввиду природных условий, низкой степени освоения сельскохозяйственных угодий и низкого уровня 

плодородия почв сельское хозяйство на территории Бадарминского  муниципального образования развито 
недостаточно. На территории поселения располагалось отделение совхоза «Невонский», которое было 

закрыто в 2002году Потребление сельскохозяйственной продукции и продуктов питания зависит от поставок из 

других регионов и приусадебных хозяйств населения.  

2.9.7.Уровень развития лесного хозяйства 

               В связи с тем, что в начале 2009 года произошла  ликвидация Бадарминского лесозаготовительного 

участка и  Илимского  лесхоза  Бадарминского лесничества, численность  работающих  сократилась, 
заработная плата труда рабочих по поселению уменьшилась, поступление доходов  в местный бюджет 

снизилось. Поселок потерял главного налогоплательщика. Уровень дотации местного бюджета возрос. 

2.9.8.Уровень развития потребительского рынка 

Наличие торговых заведений и складских помещений на 01.01.2022 

№ 

п/п 

 

Наименование показателей 

 

Всего 

1 Магазины, павильоны, всего в том, числе: 1 

 -розничная торговля   1 

2 Автозаправочная станция - 

3. Предприятия общественного питания - 

Анализ: 

         Автозаправочная  станция  ликвидировалась в связи с нерентабельностью. Предприятия 
Общественного питания прекратили свое существование из-за появления в лесозаготовительных бригадах 

кухонь-столовых, в поселке произошел спад производства и  предприятие общественного питания не стало  

востребовано, но продукция кафе «Кулинария» имела бы  спрос. 

 2.10.Уровень развития жилищно-коммунального хозяйства 
Анализ:  

      Жилищно-коммунальное хозяйство – одна из важнейших сфер в потребительском хозяйстве, 

необходимом для жизнеобеспечения населения. ЖКХ при своем развитии может  обеспечить рабочими 
местами население и соответственно произойдет увеличение  доходов в бюджет сельского поселения. 

                  Жилищный фонд Бадарминского поселения характеризуется следующими данными: общая 

площадь жилищного фонда – 21,4 тыс. м2, обеспеченность жильем – 20,6 м2 общей площади на одного 
жителя. За счет местного бюджета строительства не ведется. 

             К услугам  ЖКХ   предоставляемым    в  поселении  относится:  холодное водоснабжение,  

центральное отопление, горячее водоснабжение, доставка воды автотранспортом. При обогреве жилья 

граждане  используют печное отопление. Применяемое  топливо дрова. Благоустройство жилого фонда 
оставляет желать лучшего, т.к. не во всех домах имеется центральное отопление. Износ жилищного фонда 

Бадарминского сельского поселения составляет  около 80%. Дома деревянные, которые требуют текущего и 

капитального ремонта. При увеличении числа рабочих мест возможно дополнительное строительство.                     
                     Всего в поселении насчитывается 440 дворов, доля  полублагоустроенного жилья составляет 29,5% от 

общего количества жилья.  

                    Альтернативным источником тепловой энергии для обогрева жилья может стать электроэнергия.  

                    Для развития ЖКХ в поселении необходимо: 
         - восстановить центральное отопление на всей территории поселения; 

                    - запустить в работу столярный цех, пилораму, для расширения рынка платных услуг; 

            - произвести реконструкцию отопительного хозяйства; 
            - получение лимита  древесины для заготовки дров и деловой древесины с целью снижения 

себестоимости. 



 

13 

          Субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг в поселении за 2020 год получили 65 семей, что 
составляет 14,4 % от общего числа квартиросъемщиков. Среднемесячный размер субсидии 2020 года на 1 

семью составляет 2312 руб. в месяц 

                  Субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг в поселении за 2021 год получили 61 семья, 

что составляет 13,9 % от общего числа квартиросъемщиков. Среднемесячный размер субсидии 2021 года на 
1 семью составляет 2540 руб. в месяц. 

               В связи с увеличением  численности населения пенсионного возраста,  ожидается  увеличение 

количества семей для  получения субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг.  

2.11. Оценка состояния окружающей среды 

Состояние окружающей среды в  п. Бадарминск неблагоприятное. Выбросы в атмосферу от котельных 

коммунального предприятия,  печного отопления, промышленные выбросы  предприятий по заготовке и 
переработке лесоматериалов (г. Усть-Илимск),  автотраспорта. Увеличивается количество земель, 

загрязненных отходами. В поселке установлены площадки с контейнерами для  сбора и накопления 

твердых бытовых отходов. 

2.12.Оценка текущих инвестиций в развитие экономики и социальной сферы муниципального 

образования 

3. Основные проблемы социально-экономического развития муниципального образования. 

Основными проблемами муниципального образования являются: 
        -     Высокий уровень безработицы. 

        -     Низкий уровень обеспечения бюджета собственными доходами. 

        -     Слаборазвитая инфраструктура, инженерные сети. 
        -  Отсутствие поселкообразующего  предприятия, способного оказать положительное  влияние на 

развитие  муниципального  образования.  

SWOT – анализ муниципального образования 

Фактор 

 

Преимущества Недостатки 

1. Географическое 

положение 

- разнообразие ландшафта 

- привлекательная природная среда 

- периферийное положение 

2. Население - активность и предприимчивость 
населения 

- безработица 
- низкий уровень образования 

3. Пространственная 

организация 

- наличие участков, доступных для 

инвестиций 

- большие территориальные 
ресурсы в муниципальной собственности 

- нет финансирования для проведения 

строительных работ 

4. Экология - природные резервы Нет инвесторов 

5. Жилищная сфера - средний уровень обеспеченности 

населения жильем 

- плохое техническое состояние, 

зданий, особенно муниципальных 
- отсутствие строительной индустрии 

6. Инженерная 

инфраструктура 

- хорошая обеспеченность электроэнергией 

-функционирование оптико-волоконная 
связь 

 

- неэффективная система отопления, 

требующая реконструкции 
-отсутствие цифрового телевидения 

- плохое состояние дорог 

7. Социальная 

инфраструктура 

 - отсутствие помещений для спорта 

- отсутствие средств на социальное 
развитие 

8. Экономика 

 

Благоприятная инвестиционная среда -отсутствие производственного 

потенциала 

 

Благоприятные возможности и возможные угрозы развития 

муниципального образования  

 

Фактор  

 

Благоприятные возможности  Возможные угрозы 

1. Демографические процессы Рост население за счет увеличения 

рождаемости  

- старение общества, 

- отток молодежи в город 

2. Экономика Экономический подъем как в субъекте РФ, так 

и в стране в целом 

 

3.Коммуникации и туризм - Строительство автомобильных дорог Угроза окружающей 

среде 



 

14 

4. Региональные и 
интернациональные контакты 

 

Сотрудничество с другими городами субъекта  

5.Местное самоуправление  - 

законодательные решения 

Рост самостоятельности муниципального 

уровня 

Ограничение 

самоуправления 

 

4.Оценка действующих мер  по улучшению социально-экономического положения муниципального 

образования. 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ  ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Название муниципальной 
программы 

Период  
реализации 
программы 

Объем 
финансирования, 

млн. руб. 
Ответственный исполнитель 

Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности и защиты 

населения от чрезвычайных 

ситуаций на территории 

Бадарминского муниципального 
образования на 2021-2023годы» 

2021-2023   Администрация Бадарминского 
муниципального образования 

Муниципальная программа 
комплексного развития 

транспортной инфраструктуры 

Бадарминского муниципального 
образования на 2017-2026гг  

2017-2026   Администрация Бадарминского 
муниципального образования 

Муниципальная программа 
«Благоустройство территории 

Бадарминского муниципального 

образования на 2021-2023годы» 

2021-2023   Администрация Бадарминского 

муниципального образования 

"Благоустройство территории 

Ершовского муниципального 

образования на 2021-2023 годы" 

2021-2023   Администрация Бадарминского 

муниципального образования 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и 

спорта Бадарминского 
муниципального образования» 

2021-2023   Администрация Бадарминского 

муниципального образования 

Муниципальная  программа 
«комплексного развития 

социальной инфраструктуры» 

Бадарминского муниципального 

образования на 2018-2031 годы 

2018-2031  Администрация Бадарминского 
муниципального образования 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 
территории Бадарминского 

муниципального образования на 

2023-2025 годы» 

2023-2025  Администрация Бадарминского 

муниципального образования 

Всего по программам     

 



 

15 

В Бадарминском муниципальном образовании на текущий период утверждено семь муниципальных 
программ.    

          

5.Резервы (ресурсы) социально-экономического развития муниципального образования 

 Природные ресурсы 
В том числе: 

Климатические условия – район, приравненный к районам Крайнего Севера. Климат резко- 

континентальный с большим перепадом температуры. В течение года и суток температура колеблется в 
больших пределах. Максимальная температура воздуха в летние месяцы и в отдельные годы может 

достигать +33,1°С, минимальная температура в зимние месяцы -50°С. Среднегодовая температура воздуха 

колеблется от +0,5 до -0,9°С. В годовом цикле средняя температура колеблется от -21,2°С в январе до 
+18°С в июле. Холодный период длится в среднем шесть месяцев со второй декады октября до третьей 

декады апреля. 

      Зима:  холодная, максимальная температура достигает до  - 50 и ниже. Снежный покров большой, 

основная масса снега выпадает к весне. 
      Весна: холодная, затяжная. Весенние морозы на почву продолжаются  до середины июня. 

      Лето: короткое, прохладное, дождливое 

      Осень: дождливая, холодная с понижением температуры до -15, осень начинается с сентября 

Рельеф: 

          На территории Бадарминского поселения расположены  2 поселка: поселок  Бадарма и поселок 

Бадарминск. 
         В окрестностях реки Ревунки, находятся алмазные месторождения, а в районе п. Бадарма 

расположены залежи сырья для получения  удобрений для сельхоз. культур.  

          Создание туристических баз и других мест организованного отдыха на территории Бадарминского 

поселения нецелесообразно.  

Земельные ресурсы,  землепользование 
 

Сведения Бадарминского поселения 

о наличии и распределении земель по категориям и формам собственности 

№ 

 

п/

п 

     Категории земель 

 

Общая площадь земель в границах поселения  

Всего 

(га) 

 

Из них предоставлено: 

Гражданам Юридическим лицам 

во  владение 

и 

пользование 

в аренду 

В 

пользова

ние 

в аренду 

1. Земли  населенного пункта 150,2 97,2 0,16 14,3111 6,733 

2. Земли   сельскохозяйственного 

пользования 
655,6 0 0 0 0 

3. Земли промышленности, энергетики,  

транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, обороны, безопасности  

и иного специального значения 

6,0 0 0 0 0 

4. Земли лесного фонда 54222,2 0 0 0 0 

 Земель в административных   
границах  

Всего:   

 

 

55034,0 

    

Анализ 
            Земля – один из важнейших экономических ресурсов, который наряду с муниципальным 

имуществом и местным бюджетом формирует экономическую основу местного самоуправления.      

Управление     и      распоряжение     земельными  участками,   находящимися   в    муниципальной 
собственности  осуществляется  органами  местного  самоуправления.  

            На      данный     момент     земля, в связи с  передачей полномочий  землепользования  в 

администрацию, расположенная   в   границах   поселения  Бадарминского муниципального образования, 

развивает арендные отношения с гражданами и физическими лицами.                     
          Земли сельхоз.назначения  являются экономической основой муниципального образования и одним 

из основных источников дохода жителей поселения. 

          С 2009 года согласно ФЗ №93-ФЗ от 30.06.2006, закона Иркутской области от 12.03.2009г. №8-ОЗ      
граждане    нашего      населенного      пункта    стали   оформлять  земельные участки  в собственность, что 

имеет немаловажный фактор для увеличения собственных доходов в  местный бюджет.



 16 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ 

                                                                                                                                     Прил1.3 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 
ед. 

изм. 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 206 

1. Численность постоянного населения чел. 
616 594 590 570 570 570 570 570 570 570 570 570 570 570 

2. Коэффициент естественного прироста 

(убыли -) в расчете на 1000 населения 

Чел. 

      -0,1   -0,1 -0,1 

 

-0,1 
 

-0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 

3. Миграционная убыль (прирост) на 

1000 населения 

чел. 
-29 -27 -42 -27 -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20 

4. Выручка от реализации товаров 

(работ, услуг)  

млн. 

руб. 
16,2 16,6 16,5 16,5 16,8 16,8 16,9 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 16,8 

5. Индекс промышленного 

производства 

% 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в 

сельхозорганизациях (в 

сопоставимых ценах) 

% 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете  

на 10 тыс. человек населения 

ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

8. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций 

% 

5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 



 17 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 
ед. 

изм. 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 206 

9. Оборот розничной торговли на 1 

жителя 

тыс. 

руб. 
6,9 7,0 7,0 7,0 7,1 7,1 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 

10. Объем инвестиций в основной 

капитал в расчете на 1 жителя 

тыс. 

руб. 
              

11. Жилищный фонд на конец года всего 

(на конец года) 

тыс. 

кв.м 
21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 

12. Общая площадь жилых помещений в 
ветхих и аварийных жилых домах 

тыс. 
кв.м 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13. Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя, - всего 

кв.м. 

20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 20,6 

14. Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

 

              

15. Уровень зарегистрированной 

безработицы к трудоспособному 

населению 

 

              

  % 2,3 1,8 1,0 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 

16. Среднесписочная численность 

работающих 

Чел. 
268 259 241 245 268 268 268 268 268 268 268 268 268 268 

17. Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников 

Руб. 

26940 27188 29806 30680 30884 30884 31054        

18 Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

культуры от нормативной 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 
ед. 

изм. 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 206 

потребности: 

 

клубами и учреждениями клубного 

типа 

 

 

 

 

% 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 библиотеками % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

19. Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

% 

12,5 12,7 11,0 11,0 11,0 11,0 10,9 10,9 10,9 10,8 10,8 10,8 10,7 10,7 

20. Доля налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета  в общем 

объеме собственных доходов 
бюджета муниципального 

образования (без учета субвенций) 

 

% 

13,3 

 

 
 

17,4 

 

 
 

15,2 

 

 
 

18,4 

 

 
 

22,6 

 

 
 

22,8 

 

 
 

17,0 

 

 

 
 

17,0 

 

 

 
 

17,0 

 

 
 

17,0 

 

 
 

17,0 

 

 
 

17,0 

 

 
 

17,0 

 

 
 

17,0 

21.  Доля площади земельных участков, 

являющихся объектами 

налогообложения земельным 

налогом, в общей площади 
территории 

% 

              

 

 
 



 19 

6.Миссия, стратегические цели, задачи и перечень наиболее крупных программных  мероприятий и 

инвестиционных проектов, направленных на  решение проблемных вопросов в муниципальном 

образовании в долгосрочной перспективе, обозначенных в разделе 3 с учетом имеющихся ресурсов. 

 

 

1. Улучшение социально - экономического положения жителей поселения. 
Необходимо решение следующих задач: 

1.1. привлечение инвесторов для создания новых предприятий; 

1.2. на уровне администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» решить вопрос о 
предоставлении банковских услуг поселению; 

1.3. содействие в улучшении предоставления цифровой связи; 

1.4. работа совместно с центром занятости населения по подбору специалистов отрасли бытового 

обслуживания; 
1.5. продолжить работу по подготовки пакета документов на строительство новой врачебной амбулатории в п. 

Бадарминск; 

2. повышение уровня жизни 
2.1. создание новых рабочих мест при образовании новых предприятий; 

2.2. просветительские и агитационные мероприятия среди молодежи и подростков, направленные на 

расширение кругозора и повышение уровня образования (совместно с МКУК «КДЦ», МОУ  «Бадарминская 
СОШ»); 

2.3. внедрение правительственной программы; 

2.4. реконструкция водозаборной скважины в п. Бадарма, для обеспечения населения качественной питьевой 

водой; 

3. привлечение квалифицированных кадров 

3.1.создание условий для привлечения специалистов на селе 

3.2.при создании новых  рабочих мест содействие в повышении квалификации; 

4. снижение уровня безработицы 

      4.1.создание новых предприятий требует как высококвалифицированных кадров, так и  

            рабочих специальностей; 
      4.2.совместно   с    центром   занятости   населения    способствовать  приобретению  новых, востребованных 

профессий; 

5. создание  экономически  привлекательной базовой среды для инвесторов 

      5.1.подача информации через Интернет – поиск потенциальных инвесторов; 
      5.2.наличие рабочего резерва при создании предприятий малого бизнеса; 

      5.3.небольшая отдаленность от трассы федерального значения; 

      5.4.геологические образования представляют  весьма  значительный минерально-сырьевой  потенциал 

6. эффективное управление земельными ресурсами 

     6.1. ускоренное развитие малого и среднего бизнеса и повышение его вклада в валовой продукт. с наличием 

рабочих мест, увеличение доходности и обеспечение значительного роста занятости экономически активного 

населения, повышение благосостояния населения, ликвидация оттока молодежи из села. 

7.Ожидаемые результаты реализации Стратегии 

 

Эффективность  программных мероприятий  
 

№ 

п/п 

 

Наименование  мероприятий 

 тыс.руб.) 

 

Количество созданных 

рабочих 

мест 

 

Платежи 

в бюджет 

 

  

Выручка от 

реализации 

1. Создание цеха  по распиловке и продаже 

пиломатериала, столярных услуг на базе 

предприятия ЖКХ (ООО «Бадарма») 

3 7,0  60,0 

2. Создание предприятий малого и среднего 

бизнеса в сфере бытовых услуг 

1 3,0  20,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

ИНДИКАТИВНЫЙ ПЛАН 

 
Критери

и оценки 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

 

2030 

 

2031 

 

2032 

 

2033 

 

2034 

 

2035 

 

2036 

Всего за 

период 

реализации 

1.Рост заработной 

платы, % 
  0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 14 

2.Выручка от 
реализации продукции, 

работ, услуг, млн.руб. 

16,6 16,6 16,7 16,7 16,8 16,8 16,9 100,5         

3.Объем инвестиций на 

кап. ремонт ЖКХ (с 

учетом энергосб. 

программы)тыс.руб. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.Уровень собираемости 

платежей за услуги 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, % 

90 95 95 95 95 96 96 96 96 96 96 96 97 97 97 97 

5.Количество жалоб 

граждан на качество 

услуг жилищно-
коммунального 

хозяйства, ед. 

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

8.Механизм реализации Стратегии 

            Администрация Бадарминского муниципального образования является координатором Стратегии, в т.ч. по взаимодействию с исполнителями  мероприятий. 
            Корректировка Стратегии осуществляется по инициативе участников разработки стратегии в случае изменения параметров прогноза. Корректировка 

осуществляется с учетом методических материалов и рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации и Иркутской области. 

 Для осуществления данной стратегии возможными источниками финансирования являются как бюджетные  
 средства, (федеральный, региональный и местный бюджеты) так и инвестиционные вложения. 

         При   разработке стратегии социально-экономического развития Бадарминского муниципального образования  до 2030 года были выбраны следующие 

мероприятия: 

1. Создана рабочая  группа  совместно с коллективом администрации и  привлечением  общественных организаций по разработке данной стратегии. 
2. Проведен сельский сход для определения основных проблем Бадарминского муниципального образования  и путей их решения. 

3. Разработана стратегия социально-экономического развития, в которой имеется индикативный план развития, согласованный со всеми основными участниками 

реализации данной стратегии, план мероприятий по срокам  реализации и источниками финансирования. 
4. Ежегодно проводится мониторинг с анализом о ходе выполнения данной стратегии, при этом отрабатываются варианты механизмов, оптимальных 

направлений со всеми предприятиями, учреждениями, осуществляющих свою деятельность на территории Бадарминского муниципального образования.  

 

 

 

 



 21 

Приложение 2 

МАКЕТ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДСКОГО (СЕЛЬСКОГО) ПОСЕЛЕНИЯ 

№ п/п 

Наименование 

мероприятий и 

инвестпроектов 

Наименование 

МЦП, 

ГОСПРОГРАММЫ, 

(ФЦП) и  других 

механизмов, через 

которые 

планируется 

финансирование 

мероприятия  

Срок 

реализации 

Объем финансирования, млн. руб.: Мощность 

Экономический 

эффект 

(прибыль,  

Создаваемые 

рабочие 

места, ед. 

Ответственный 

исполнитель 
  

Всего 

в том числе по источникам:  

(в 

соответ-

ствующих 

единицах) 

млн. руб.) 

  
ФБ ОБ МБ 

внебюджетные     

  средства     

  
ИТОГО ПО 

СТРАТЕГИИ 
  

2019 7,475  0,108  0,042   7,325           

2020 7,325   0,112  0,042  7,171           

2021  10,836  0,112  0,042  10,682           

2022 10,953   0,112  0,042  10,799           

2023 10,978   0,112  0,042  10,824           

2024 11,268   0,112  0,042  11,114           

2025 11,572 0,112 0,042 11,418      

2026 11,889 0,112 0,042 11,735      

2027 12,222 0,112 0,042 12,068      

2028 12,572 0,112 0,042 12,418      

2029 12,936   0,112  0,042  12,782           

2030 13,319 0,112 0,042 13,165      

Итого 133,345  1,340  0,504  131,501           

  
ИТОГО ПО 

РАЗДЕЛУ 
  

2019 0,995      0,995           

2020 1,006       1,006           

2021 1,006       1,006           

2022 1,007       1,007           

2023 1,006       1,006           



 22 

2024 1,006       1,006           

2025 1,007   1,007      

2026 1,006   1,006      

2027 1,006   1,006      

2028 1,007   1,007      

2029 1,006   1,006      

2030 1,007       1,007           

Итого 12,065       12,065           

 1. 

Развитие 
дорожного 
хозяйства  

Муниципальная 

программа 

комплексного 

развития 

транспортной 

инфраструктуры 

Бадарминского 

муниципального 

образования  

2019 0,995      0,995            

2020 1,006      1,006            

2021 1,006       1,006           

2022 1,007       1,007           

2023 1,006       1,006           

2024 1,006       1,006           

2025 1,007        1,007           

2026 1,006    1,006      

2027 1,006    1,006      

2028 1,007    1,007      

2029 1,006    1,006      

2030 1,007    1,007      

Итого 12,065       12,065           

  
ИТОГО ПО 

РАЗДЕЛУ 
  

2019 0,037      0,909            

2020 0,037       0,923           

2021 0,037       0,929           

2022 0,037       0,934           

2023 0,037       0,939           

2024 0,037       0,943           

2025 0,037   0,947      

2026 0,037   0,952      

2027 0,037   0,956      



 23 

2028 0,037   0,961      

2029 0,037   0,966      

2030 0,037       0,970           

Итого 0,444       11,329           

 

 

Защита 
населения от 

чрезвычайных 
ситуаций  

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности и 

защиты населения 

от чрезвычайных 

ситуаций на 

территории 

Бадарминского 
муниципального 

образования» 

  

2019  0,037      0,037            

2020  0,037      0,037           

2021  0,037      0,037           

2022  0,037      0,037           

2023  0,037      0,037           

2024 0,037       0,037           

2025 0,037   0,037      

2026 0,037   0,037      

2027 0,037   0,037      

2028 0,037   0,037      

2029 0,037   0,037      

2030 0,037       0,037           

Итого 0,444       0,444           

  

Муниципальная 
программа 

«Противодействие 

экстремизму и 

профилактика 

терроризма на 

территории 

Бадарминского 

муниципального 

образования» 

 

2019 0,001   0,001      

2020 0,000   0,000      

2021 0,002   0,002      

2022 0,002   0,002      

2023 0,002   0,002      

2024 0,002   0,002      

2025 0,002   0,002      

2026 0,002   0,002      

2027 0,002   0,002      

2028 0,002   0,002      

2029 0,002   0,002      

2030 0,002   0,002      

Итого 0,021   0,021      



 24 

  
Содержание 

пожарного поста 

2019 0,871   0,871      

2020 0,886   0,886      

2021 0,890   0,890      

2022 0,895   0,895      

2023 0,900   0,900      

2024 0,904   0,904      

2025 0,908   0,908      

2026 0,913   0,913      

2027 0,917   0,917      

2028 0,922   0,922      

2029 0,927   0,927      

2030 0,931   0,931      

Итого 12,713         

  
ИТОГО ПО 

РАЗДЕЛУ 
  

2019 0,042    0,042  0,000            

2020  0,042    0,042  0,000           

2021  0,167    0,042  0,125           

2022  0,167    0,042  0,125           

2023  0,167    0,042  0,125           

2024  0,167    0,042  0,125           

2025 0,167  0,042 0,125      

2026 0,167  0,042 0,125      

2027 0,167  0,042 0,125      

2028 0,167  0,042 0,125      

2029 0,167  0,042 0,125      

2030  0,167    0,042  0,125           

Итого  1,754    0,504  1,250           

 1. 
Жилищно-

комунальное 

хозяйство 

Государственная 

программа 

«Развитие 

жилищно-

коммунального 

2019 0,042    0,042               

2020 0,042    0,042              

2021 0,042     0,042              

2022 0,042     0,042              



 25 

хозяйства 

Иркутской 

области»  

2023 0,042     0,042              

2024 0,042     0,042              

2025 0,042  0,042        

2026 0,042  0,042        

2027 0,042  0,042        

2028 0,042  0,042        

2029 0,042  0,042        

2030 0,042     0,042              

Итого 0,504     0,504             

  

Муниципальная 

программа  

«Энергосбережение 

и повышение 

Энергетической 

эффективности на 

территории 

Бадарминского 
муниципального 

образования»   

2019 0,000      0,000            

2020  0,000      0,000           

2021 0,125       0,125            

2022 0,125       0,125            

2023  0,125      0,125            

2024  0,125      0,125            

2025 0,125   0,125       

2026 0,125   0,125       

2027 0,125   0,125       

2028 0,125   0,125       

2029 0,125   0,125       

2030 0,125       0,125            

Итого  1,250      1,250           

 
 

 
ИТОГО ПО 

РАЗДЕЛУ 
  

2019 1,660      1,660            

2020  1,660      1,660           

2021  3,113      3,113           

2022  3,129      3,129           

2023   3,144      3,144           

2024  3,160      3,160           

2025 3,175   3,175      



 26 

2026 3,191   3,191      

2027 3,207   3,207      

2028 3,223   3,223      

2029 3,238   3,238      

2030  3,255      3,255           

Итого  35,155      35,155           

 1. Культура и спорт 

Муниципальная 

программа 
«Культура 

Бадарминского 

муниципального 

образования»  

2019 0,000      0,000            

2020  0,000      0,000           

2021 3,073       3,073           

2022 3,089       3,089           

2023 3,104       3,104           

2024  3,120      3,120           

2025 3,135   3,135      

2026 3,151   3,151      

2027 3,167   3,167      

2028 3,183   3,183      

2029 3,198   3,198      

2030 3,215       3,215           

Итого                   

  

Муниципальная 

программа 

Развитие 

физической 

культуры 

Бадарминского 

муниципального 

образования» 

2019 0,000   0,000      

2020 0,000   0,000      

2021 0,040   0,040      

2022 0,040   0,040      

2023 0,040   0,040      

2024 0,040   0,040      

2025 0,040   0,040      

2026 0,040   0,040      

2027 0,040   0,040      

2028 0,040   0,040      

2029 0,040   0,040      



 27 

2030 0,040   0,040      

Итого 0,400   0,400      

  
Непрограммные 

расходы 

2019 1,660   1,660      

2020 1,660   1,660      

Итого 3,320   3,320      

 
ИТОГО ПО 

РАЗДЕЛУ 
  

2019 0,200      0,200            

2020  0,150      0,150           

2021  0,210      0,210           

2022  0,210      0,210           

2023   0,210      0,210           

2024  0,210      0,210           

2025 0,210   0,210      

2026 0,210   0,210      

2027 0,210   0,210      

2028 0,210   0,210      

2029  0,210      0,210           

2030 0,210   0,210      

Итого  2,450      2,450           

 1. 
Повышение 

уровня жизни 

Муниципальная 

программа 

«Благоустройство 

территории 

Бадарминского 

муниципального 

образования»  

2019 0,100      0,100            

2020 0,110       0,110           

2021 0,110       0,110           

2022 0,110       0,110           

2023 0,110      0,110           

2024 0,110       0,110           

2025 0,110   0,110      

2026 0,110   0,110      

2027 0,110   0,110      

2028 0,110   0,110      

2029 0,110   0,110      

2030 0,110       0,110           



 28 

Итого 1,310      1,310            

  
Пенсионное 

обеспечение 

2019 0,100   0,100      

2020 0,040   0,040      

2021 0,100   0,100      

2022 0,100   0,100      

2023 0,100   0,100      

2024 0,100   0,100      

2025 0,100   0,100      

2026 0,100   0,100      

2027 0,100   0,100      

2028 0,100   0,100      

2029 0,100   0,100      

2030 0,100   0,100      

Итого 1,140   1,140      

 
ИТОГО ПО 

РАЗДЕЛУ 
  

2019 0,108                 

2020 0,112                 

2021 0,112                 

2022 0,112                 

2023  0,112                 

2024 0,112                 

2025 0,112         

2026 0,112         

2027 0,112         

2028 0,112         

2029 0,112         

2030 0,112                 

Итого 1,340                 

 

 1. 
Национальная 

оборона 

Государственная 

программа 

Иркутской 

области 

2019 0,108  0,108              

2020 0,112 0,112               

2021 0,112  0,112               



 29 

«Управление 

государственными 

финансами 

Иркутской 

области»  

2022 0,112  0,112               

2023 0,112  0,112               

2024 0,112  0,112               

2025 0,112 0,112        

2026 0,112 0,112        

2027 0,112 0,112        

2028 0,112 0,112        

2029 0,112 0,112        

2030 0,112   0,112              

Итого  1,340  1,340              

 
ИТОГО ПО 

РАЗДЕЛУ 
  

2019 3,561      3,561             

2020 3,432       3,432            

2021 5,299      5,299             

2022 5,394      5,394             

2023  5,400      5,400             

2024 5,670       5,670            

2025 5,954   5,954      

2026 6,251   6,251      

2027 6,564   6,564      

2028 6,892   6,892      

2029 7,237   7,237      

2030 7,598       7,598            

Итого 69,252      
 69,252

  
          

 1. 
Общегосударстве

нные вопросы 

 Функционирован

ие органа 

местного 

самоуправления, 

местных 

администраций,ре
зервный фонд и 

др. вопросы 

2019 3,561      3,561            

2020 3,432       3,432            

2021 5,299       5,299            

2022 5,394      5,394           

2023 5,400      5,400           

2024 5,670       5,670           

2025 5,954   5,954      



 30 

2026 6,251   6,251      

2027 6,564   6,564      

2028 6,892   6,892      

2029 7,237   7,237      

2030 7,598       7,598           

Итого 69,252       69,252           



 31 

 


